TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO
Comissão Permanente de Avaliação de Documentos

Comissão Permanente de Avaliação de
Documentos instaurada pelo Ato nQ
779/04, do Presidente do Tribunal
Regional Eleitoral publicado no D.O.E.R.J.
em 29/12/04, alterado pelo Ato GP ns
606/13 c/c Portaria DG n^ 106/13,
publicados no D.J.E. de 27/11/13 e
29/11/13.

ATA DE REUNIÃO n^ 095

Aos dez dias do mês de maio de dois mil e dezesseis, às quinze horas e trinta minutos, na
Sala de Treinamento da STI - 6Õ andar/prédio 198, reuniram-se os membros da Comissão,
os servidores Rodrigo Costa Japiassu, Cláudio Felipe Alexandre Magióli Núnez, Isabel
Cristina Pinto Ferreira, Luciana Nogueira da Silva Chimento e Rejane Tibúrcio Chaves
para, sob a Presidência do primeiro, darem início aos trabalhos da Comissão, instaurada
pelo Ato nQ 779/04 (alterado pelo Ato GP nQ 606/13 c/c Portaria DG ne 106/13) da
Presidência deste Tribunal. Foi registrado que: a) O presidente da Comissão apresentou
aos demais membros um Procedimento de Eliminação de Documentos, oriundo da
SECARQ. Após análise, os membros deliberaram, unanimemente, pela aprovação do
procedimento e o prosseguimento do seu trâmite para a DG; b) A seguir, passou-se para
o próximo ponto da pauta, sobre o procedimento unificado de eliminação de documentos.
O presidente da Comissão informou que deverá ser utilizada nova sistemática para
análise dos procedimentos de eliminação. O vice-presidente da Comissão propôs que
fosse estipulado um prazo para o qual estes procedimentos sejam enviados à Comissão
antes de sua análise em reunião subsequente, possibilitando adequada análise dos
mesmos, ressaltando, ainda, os meios de esclarecimento das Unidades acerca das
dúvidas quanto aos procedimentos, tendo em vista a estrutura de Comissão. Ao final, o
presidente da Comissão propôs uma elaboração de um Aviso COPAD na Intranet para
esclarecimentos acerca das questões concernentes ao procedimento unificado, tão logo
este seja regulamentado pela Presidência deste Tribunal, com a anuência dos demais
membros da Comissão; c) O presidente da Comissão passou para o próximo ponto da
pauta, os possíveis impactos da Política de Segurança da Informação do TRE-RJ. Para
contribuir na discussão deste ponto, foi convidada a presidente da Comissão Permanente
de Segurança da Informação e chefe da SEGDOC, Luciana Siqueira da Carvalho. Após
discussão entre os membros da Comissão e a servidora convidada, o vice-presidente da
Comissão, lotado na Vice-Presidência e Corregedoria (VPCRE), ressaltou que haveria
grande impacto nos documentos sigilosos, uma vez que, até a presente data, o trâmite e
o tratamento de documentos desta natureza ainda não são os ideais, face às cautelas
necessárias para sigilo e segurança das informações produzidas e tramitadas. Sugeriu,
então, que deveria haver uma parceria entre a Comissão Permanente de Segurança da
Informação e esta Comissão, devido não só ao ponto abordado na discussão preliminar,
como em outras situações específicas relacionadas à natureza desta Comissão. O
presidente da Comissão ressaltou a importância e os possíveis impactos dessa discussão
também para a avaliação de documentos arquivísticos digitais, envolvendo esforços
interdisciplinares das áreas de Avaliação de Documentos e de Segurança da Informação
para sua competente realização; d) O último ponto da pauta - a análise dos documentos
de potencial valor histórico das classes 000 ( Administração Geral) e 010 (Organização e
Funcionamento) - foi adiado, uma vez que os dois pontos anteriores alongaram-se mais
que o esperado, devido à sua complexidade e aos desdobramentos, a ser abordado na
próxima reunião. Nada mais a ser tratado, a presente reunião foi encerrada às 18:00 h,
sendo a próxima reunião marcada para o dia 28 de junho de 2016, às 15:00 h, na Sede

do Tribunal. Eu,—y^, Luciana Nogueira da Silva Chimento, Secretária da Comissão
nesta data, digite/a presente Ata, que lida e aprovada segue assinada por todos os
membros '

Rodrigo CoSta Japiassu
Presítíente da Comissão

Cláudio Felipe Alexandre Magioli NuçTéz
Vice-Presidente era Comissão

Isabel Pinto Ferreira
Membro da Comissão

Luciana Nogueira da Silva Chimento
Membro da Comissão

Rejane Tibúrcio Chaves
Membro da Comissão